
Folketingets Sundhedsudvalg har den 23. april 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 519
(Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stil-
let efter ønske fra Lone Dybkjær (RV).

Spørgsmål nr. 519:
’’I forlængelse af ministerens svar på spørgsmål 457 bedes ministeren uddybe svaret så-
ledes at der også redegøres for, hvilke undersøgelser der - efter indførelsen af mammo-
grafiscreeningen - er lavet på området - set i lyset af udtalelser fra Kræftens Bekæmpelse, 
der siger, at der er mange undersøgelser der underbygger mammografiens gode resulta-
ter.”

Svar:
Jeg finder det mest korrekt at afstå fra at redegøre for, hvilke undersøgelser, som Kræf-
tens Bekæmpelse henviser til i sine udtalelser. For en uddybning heraf henvises til for-
eningen selv. 

For så vidt angår grundlaget for det danske screeningsprogram for brystkræft henvises til 
min besvarelse af SUU spm. 457. Som oplyst i besvarelsen anbefales screening af både 
WHO og ministerrådet for den Europæiske Union og er da også indført i flere lande. 

Alle regionerne har som led i en politisk aftale forpligtet sig til at indføre screening for 
brystkræft, således at første screeningsrunde skulle være gennemført inden udgangen af 
2009. Da fristen dermed netop er udløbet, er det endnu for tidligt at konkludere på effek-
terne af det landsdækkende screeningsprogram for brystkræft i Danmark.

For så vidt angår undersøgelser om effekterne af screening for brystkræft i Danmark, før 
der blev indført landsdækkende screening for brystkræft, henvises til den faglige debat, in-
klusiv referencer, der netop nu foregår på British Medical Journals hjemmeside 
(www.bmj.com). Ikke kun danske eksperter, men også internationale fagfolk, har her 
kommenteret og vurderet den nye undersøgelse fra Cochrane Centret, som danner bag-
grund for udvalgets spørgsmål. 

Jeg vil overlade denne faglige debat om undersøgelsesmetoder m.v. til eksperterne. Som 
oplyst i mit svar på SUU spm. 446 forventer jeg, at man i regi af Sundhedsstyrelsens 
Kræftstyregruppe diskuterer relevant forskning på området, og at man her tager stilling til 
en passende opfølgning på indførelsen af det danske screeningsprogram.
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